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یخی آمریکا- انگلیس قابل مقایســـه اســـت؛  رابطه چین- روســـیه با رابطه تار
بازه هایی از دشمنی و دوستی های عمیق. از این رو هرگونه سفر و ارتباطات 
دوجانبـــه میـــان روس هـــا و چینی هـــا همانند روابط ممتاز واشـــنگتن- لندن 
به عنوان قدرت های ممتاز غربی، بر تحولات جهانی اثرگذار تلقی می شود. 
روز گذشـــته )جمعه( ســـفر دو روزه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســـیه به 
چین پایان یافت. این لحظه اما آغاز تحولات جدیدی اســـت. رئیس  جمهور 
روســـیه پـــس از اعمـــال تغییرات قابل توجـــه در چینش مهره هـــای عالی رتبه 
دولـــت، در نخســـتین ســـفر خود تنهـــا دو روز پس از برعهـــده گرفتن پنجمین 
ی، راهی چین شده بود. شرایط زمانی سفر از جهاتی قابل  یاست جمهور دور ر
توجه است. اوکراین نفس جنگیدن ندارد، روس ها بار دیگر به شرق این کشور 
لشکر کشیده اند و واشنگتن درصدد تزریق پول و سلاح به کی یف برای ادامه 
جنگ با مسکو است. پوتین نیز برای تامین مایحتاج جنگی و مصرفی لازم 
برای ادامه مقاومت راه پکن را برگزید تا به واشـــنگتن و کی یف به طور توامان 

ی از پیش نخواهند برد.  نشان دهد کار
بـــا این حال ابعاد ســـفر بزرگ تر از ارســـال پیام های محـــدود به میدان جنگ 
ی چینی به منظور  اســـت. پوتین در بخشـــی از مصاحبه خود با یک خبرگزار
ی شانگهای و گروه  تشریح اهداف دیدارهای خود گفته بود: »سازمان همکار
بریکـــس خـــود را به عنوان ارکان اصلی نظم جهانـــی چندقطبی در حال ظهور 
مطرح کرده اند.« اشـــاره رئیس جمهور روســـیه به شـــانگهای و بریکس به این 
ی های چین و روسیه  منظور صورت گرفت تا به غرب نشان دهد ابعاد همکار
ی زمانی و همچنین وجوه ضد غربی است.  تا چه میزان گسترده، دارای پایدار
روس هـــا طـــی جنـــگ با ناتو در اوکراین درحال بهره بردن از روابط خود با چین 
هســـتند. در شـــرایطی که غرب بیش از 15 هزار تحریم ضد روسیه وضع کرده ، 
ی روسیه با چین به رکورد 240.1 میلیارد دلار رسیده است.  حجم روابط تجار
این میزان ۶0 درصد بیشتر از حجم تجارت دو کشور پیش از جنگ است. 
روس ها از همین رابطه هزینه جنگ اوکراین را تامین می کنند. بودجه نظامی 
روســـیه با عبور از 100 میلیارد دلار به ســـه برابر قبل از جنگ رســـیده اســـت. 
کنون صرف جنگ با اوکراین شده، 1۶7 میلیارد  مبلغی که به طور مستقیم تا
دلار تخمیـــن زده می شـــود. اختصـــاص این مبالغ برای امـــور نظامی آن هم در 
ی روســـیه با  حیـــن تحریم بســـیار دشـــوار اســـت. پیش از جنـــگ روابط تجار
پا و چین یکســـان بود اما ســـهم قاره ســـبز پس از جنگ به کمتر از  اتحادیه ارو

نصف سقوط کرده است. 
داده های شرکت تحلیلی اوتواستات، نشان می دهد سهم خودروهای وارداتی 
چینی که در سال 2021 یک سال پیش از جنگ 7 درصد بود، امروزه به نزدیک 
نیمی از این بازار رســـیده اســـت. با خروج شرکت های غربی، ۶ برند از 10 برند 
مشـــهور خـــودرو در روســـیه مربـــوط به چینی هاســـت. روس ها تـــلاش دارند با 
اتکای اقتصادی به چین و ایجاد اطمینان از خط حمایت شـــرقی خود، کار 
اوکراین را یکســـره کنند. با این وجود برخی سیاســـت های مسکو مانند اقدام 
کنون مـــورد پذیرش متحدان  ک خود تا در الحـــاق مناطقـــی از اوکرایـــن به خا
این کشـــور قرار نگرفته اســـت. قدرت های شـــرقی از ســـرکوب ناتو در اوکراین 
توســـط روســـیه حمایت کرده و از کودتای سال 2014 انتقاد می کنند اما بیشتر 

از آن چیزی نمی خواهند. 

ریشههایعمیق
آمریکایی هـــا بـــه بهانـــه جنگ اوکراین تلاش کردند هم روســـیه و هم متحدان 
شرقی اش را مجازات کنند. واشنگتن تلاش داشت با آغاز جنگ در اوکراین، 
غرب را وادار به رویکردهای بسیار تهاجمی درخصوص شرق سازد. با این وجود 
یشه های عمیقی برخوردارند که فشارهای  روابط قدرت های شرقی از چنان ر
شدید واشنگتن نه تنها نمی تواند خللی بزرگی در آن ایجاد کند بلکه خود موتور 
محرکه تعمیق ارتباطات است. آنطور که »چاس فریمن« دیپلمات کهنه کار 
آمریکایی و سفیر سابق آمریکا در عربستان درباره سفر اخیر ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه به چین، می گوید پکن و مسکو حالا رابطه عمیق و گرمی 
دارند و روابط اقتصادی آنها در درازمدت در بســـتر سیاســـت های خصمانه 
آمریکا ادامه خواهد یافت. در ادامه به مهم ترین نکات موجود در روابط چین 

و روسیه پرداخته شده است. 
1. در نظام تک قطبی روابط خارجی تمام کشـــورها هر یک به اندازه ای تحت 
ی موثر بود که کشـــورهای دشـــمنان  اراده آمریکا قرار داشـــت. این اراده به قدر
آمریکا برای برقراری روابط با یکدیگر نه تنها با موانع و تحریم ها مواجه می شدند 
بلکه اراده و مداخلات سیاســـی واشـــنگتن در کیفیت روابط آنها اثر داشت؛ 
یـــکا در ایـــن برهـــه از خشـــم این کشـــور برحذر بودند. امـــروزه اما  دشـــمنان آمر
همگرایی قدرت های شرقی با یکدیگر و روابط آنها با دیگر کشورهای جهان 
ی دیگر این تحول،  نشان دهنده کمرنگ شدن توانایی کنترلی آمریکاست. رو

عبور جهان از نظام تک قطبی است. 
بـــا این حال وضعیت پســـاتک قطبی بـــرای آمریکایی ها بدتر از نظام دوقطبی 
است. در نظام دوقطبی آمریکا به دلیل وجود کشورهای بلوک شرق و تا حدی 
ی بر همگان نبود اما حداقل می توانســـت کنترل  غیرمتعدهـــا قـــادر به اثرگذار
موثـــری بـــر اقمار و وابســـتگان خود اعمال کند. در حـــال حاضر اما متحدان 
آمریکا نیز خارج از اراده این کشـــور روابط خاصی با چین و حتی روســـیه-آن 

هم در حین جنگ اوکراین- برقرار کرده اند. 
2. اغلب رسانه ها، اندیشکده ها و مقامات غربی ادعا دارند قدرت های شرقی 
بـــه دلیـــل تفاوت ها، اختلافات و بی اعتمادی قادر بـــه ایجاد روابط عمیق با 
یکدیگر نیستند. از این رو تلاش برای همگرایی این کشورها عمدتا سطحی، 
زودگذر و غیرموثر معرفی می شود. امروزه اما دیدار پوتین از چین در سال سوم 
جنگ نشان دهنده دروغ بودن چنین ادعاهایی است. این دیدار صرفا تلاشی 
نمادین برای خارج ساختن روسیه از انزوا نیست بلکه دلالت های محکمی 

در حوزه های نظامی و اقتصادی دارد. 
ادعاهـــای غـــرب درخصـــوص ناتوانـــی قدرت هـــای شـــرقی در همگرایـــی در 
شـــرایطی تبلیغ می شـــود که این کشورها علی رغم تمام فشارها موفق شده اند 
یکرد  طی دهه های اخیر دو ســـازمان شـــانگهای-با جغرافیای منطقه ای و رو
یکرد اقتصادی و سیاســـی- را  امنیتی- و بریکس-با جغرافیای جهانی و رو

ی و توسعه دهند.  پایه  گذار
ک ترین پرونده ها ازجمله موضوعات  در سوی دیگر آنها در جدی ترین و خطرنا
گـــر این حمایت ها  تقابلـــی بـــا غرب از یکدیگر بـــه نحوی حمایت کرده اند. ا

مخفیانه و غیرمستقیم هم بوده، در میدان بسیار موثر جلوه کرده اند. 
3. روسیه، چین و ایران به عنوان سه قدرت شرقی در مقام مخالفت با غرب 
با وجود تحریم های اقتصادی و فشـــارهای همه جانبه سیاســـی، رســـانه ای و 
نظامی درحال دفاع جامع از منافع خود و همچنین به ثمر رساندن همگرایی 

قدرت های شرقی هستند. این مساله نشان می دهد جهانی که بیرون از غرب 
ساخته شده، به همان میزان قدرتمند است به گونه ای که بیرون از این جبهه 
می توان تمام نیازها را رفع کرد. تامین نیازهای روسیه در حین جنگ اوکراین با 
وجود آنکه مسکو امروزه تحریم شده ترین کشور جهان است و همچنین وجود 
مزایای اقتصادی فراوان برای چین علی رغم تهدیدات اقتصادی غرب به دلیل 

ی با روسیه، بزرگی جبهه غیرغربی را نشان می دهد.  همکار
4. چیـــن مصرف کننـــده بزرگ ترین و پرســـودترین بخش تولیـــدی و صادراتی 
ی اســـت. در مقابل پکن می تواند طیف وســـیعی از  روســـیه، یعنی بخش انرژ
کالاهای مصرفی و زیرساختی روسیه را تامین کند. اقتصاد این دو قدرت به 
لحاظ صادراتی و توانایی تامین کمی کالاهای صادراتی مکمل یکدیگر است. 
ی میان پکن و مسکو به شدت دشوار است.  از این رو گسستن زنجیره همکار
5. چین به چند شکل در حال کمک به ماشین جنگی روسیه است. نخست 
ی از روســـیه، هزینه هـــای نظامی و جنگـــی را تامین می کند.  یـــد انرژ آنکـــه خر
در ســـوی دیگر مســـکو همچنان از درآمدهای حاصل از صادرات ســـلاح و 

ی های نظامی به پکن بهره مند می شود.  فناور
ی مرتبط اســـت. چین به دلیل ارتباط  شـــکل دوم حمایت های چین به فناور
ی های ایـــن مجموعه دسترســـی دارد و در فضـــای اعمال  بـــا غـــرب بـــه فناور
محدودیـــت علیـــه روســـیه، مســـکو از پکـــن به عنـــوان پلی برای دسترســـی به 
ی ها برای توسعه صنایع نظامی  ی های غربی استفاده می کند. این فناور فناور

روسیه حیاتی هستند. 
حوزه ســـوم فعالیت چین، تامین مواد اولیه برای تولید ســـلاح در روسیه مانند 
لات، مواد اولیه و قطعات اســـت. پکن در مواردی مانند کلاه خود،  ماشـــین آ
ی قابل کاربرد در امور نظامی و جلیقه های ضدگلوله به شکل  پهپادهای تجار
مستقیم نیاز های روسیه را تامین می کند. چنین وسایلی کاربردی دوگانه دارند 

یا جزء ادوات نظامی غیرکشنده به شمار می روند. 
پایی خود بازگشـــته کـــه میزبانان او  ۶. رئیس جمهـــور چیـــن به تازگـــی از تور ارو
عمدتا مواضعی علیه ناتو داشته اند؛ حتی فرانسه و مجارستان که عضو این 
سازمان هستند. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه مدعی مرگ مغزی ناتو 
پایی است و همزمان از رابطه با چین برخلاف نظر  و خواهان تشکیل ارتش ارو
یکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان نیز با وجود  آمریکا حمایت می کند. و
پا و ناتو خواهان اتمام جنگ در اوکراین با وضعیتی  عضویت در اتحادیه ارو

است که به نفع روسیه تمام می شود. 
پنجمین ســـالگرد  پایی خود در بیســـت و رئیس جمهور چین در جریان تور ارو
بمباران سفارت کشورش در بلگراد توسط ناتو در سال 1999، به صربستان سفر 
یکرد چین برای ایســـتادگی در برابر این ســـازمان نظامی  کرد که نشـــانه ای از رو
است. دیدار با پوتین که درحال جنگ با ناتو است سیاست ضدناتویی پکن 

را به شکل برجسته ای نشان می دهد. 
ی شینهوا که روز چهارشنبه هفت گذشته  7. پوتین در گفت وگویی با خبرگزار
یک روز پیش از سفرش به چین منتشر شد، گفته بود: »هدف رهبران ]چین 
ی پیشـــرفته، فضا و استفاده  ی در »صنعت و فناور و روســـیه[ تعمیق همکار
ی های تجدیدپذیر و سایر  ی هسته ای، هوش مصنوعی، انرژ صلح آمیز از انرژ

بخش های نوآورانه« است.«
این ســـخنان نشـــان می دهد قدرت های شرقی نه تنها درحال دفاع از خود در 
برابر غرب هستند، بلکه در این مقام در حالت ضعف قرار نداشته و با توسعه 
برنامـــه فضایی، هســـته ای و هوش مصنوعـــی درصدد بهبود توان رقابتی خود 

برای پیشی گرفتن از غرب هستند. 
8. یـــک مـــاه قبل، تاجر و الیـــگارش نزدیک به پوتین که دارایی هایش تا 23.7 
ی  میلیارد دلار تخمین زده می شود، از تغییر سمت و سوی معاملات امپراتور

مس و نیکل خود به سمت چین خبر داد. 
ی ارزان، پرداخت  چین همزمان که با محدودیت مواجه می شود از مزایای انرژ
ی با کالا، دسترسی به مواد اولیه و سرمایه های الگارش های  هزینه واردات انرژ

روس بهره مند می شود. 
گر رها شود، آنها نیز در نوبت بعدی  9. چینی ها روسیه را سپر خود می دانند که ا
ی خواهند بود. دیوار برلین در سال 1989 براساس توافق غرب با سران  گرفتار
یخت تا روس ها تنش زدایی با دشـــمن خود را کلید بزنند. بدون  ی فرور شـــورو
آنکه رهبران چین با چنین فرآیندی موافق باشند، موج انقلاب های غربگرایانه 
پـــا را درنوردیده بود وارد این کشـــور شـــد. هرچند پکـــن درنهایت  کـــه شـــرق ارو
یافت هرگونه عقب نشینی  اعتراضات میدان تیان آن من را سرکوب کرد اما در

روسیه می تواند برای آنها هزینه های هنگفت داخلی داشته باشد. 
یگر برتر آینده جهان  10. طبق نظر اندیشـــکده ها و مقامات آمریکایی ســـه باز
ی که قادر به همتایی  آمریکا، چین و روســـیه خواهند بود. از این بین کشـــور
با آمریکا در تمام حوزه های اقتصادی، نظامی و سیاســـی به حســـاب می آید، 
چین اســـت. روســـیه هرچند به لحاظ نظامی قدرتمند بوده و از نظر سیاســـی 
حرف هایی برای گفتن دارد اما در اقتصاد وضعیت مشابهی ندارد. اقتصاد 
چین تقریبا برابر با آمریکا و شـــش برابر اقتصاد روســـیه اســـت. به لحاظ ابعاد 

یایی، قوای چین بزرگ تر از روسیه است.  و تجهیزات به ویژه بخش مهم در
به نظر می رسد چین برای مقاومت در برابر فشارهای آمریکا تا پیش از رسیدن 
پکن به جایگاه تثبیت شده برابر با واشنگتن قصد دارد از کمک های مسکو 
بهره مند شـــود. روس ها نیز چین را به عنوان پوشـــش دهنده ضعف اقتصادی 
خود برگزیده اند تا قادر به اعمال قدرت نظامی خود علیه آمریکا و باقی ماندن 

در رقابت های سطح بالای جهانی باشند. 
11. روسیه به شدت نگران و مراقب روابط خود با چین است. به گزارش رسانه 
گاهی از  آمریکایی پولیتیکو و همچنین رســـانه هایی در آســـیا، پوتین پس از آ
تصمیم چین برای میانجیگری در جنگ اوکراین نگران شده و آن را اقدامی 
از ســـوی اردوگاه طرفدار غرب و آمریکا در وزارت خارجه چین تلقی کرد. بنا 
بـــر گزارش ها، پوتین تصمیم گرفت شـــی را درمـــورد یک تحول نگران کننده در 
حلقـــه داخلی خود باخبر کند. رئیس جمهور روســـیه یـــک مقام مورد اعتماد 
خود را اعزام کرد تا به طور مستقیم به رئیس جمهور چین اطلاع دهد وزیر امور 
ی را به آمریکا انتقال داده اســـت. این اقدام درنهایت  خارجه جدید او اســـرار
به اخراج وزیر خارجه پیشین چین مدت کوتاهی پس از انتصابش انجامید 

ی ها آغاز شد.  کساز و پس از آن موجی از پا
پایی مانند  12. دیدار با پوتین بلافاصله پس از بازگشـــت از پایتخت های ارو
یس به آمریکا گوشـــزد می کند این کشـــور نتوانســـته تنظیم و قدرت چین در  پار

تداوم رابطه با کشورهای غربی را به شکل موثری تضعیف کند. 
13. گابوف، یک تحلیلگر مسائل روسیه که در موسسه کارنگی مشغول است 
می گوید روس ها ساده لوح نیستند و می دانند روابط با غرب برای چین بسیار 
ی اســـت و پکن غرب را رها نمی کند. به نظر می رســـد سیاســـتگذاران  ضرور
چینی از رابطه با روسیه به عنوان یک ابزار برای تضعیف نظم جهانی به رهبری 
آمریکا استفاده می کنند. این استفاده غیرمستقیم می تواند رهبری نظم جهانی 
را از دستان آمریکا بیرون بیاورد؛ بدون آنکه به اساس این نظم خللی وارد آورد. 

ی بلکه جایگزینی خود با آمریکا در این نظم است.  هدف چین نه برانداز

به بهانه سفر پوتین به چین؛ روسیه چطور با حمایت چین کمترین آسیب اقتصادی را در جنگ دید، چینی ها چطور با همراهی روسیه آمریکا را تحت فشار گذاشتند؟ 

عصر جدید شرق گرایی در اقتصاد و امنیت
سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

قلمروفرانسهدراقیانوسآرامشورشکرد

پیشنهاد تغییر در انتخابات توسط دولت امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه آخرین نقطه عطف تنش های طولانی مدت بر سر حاکمیت فرانسه بر 
، نیروهای کمکی پلیس به عنوان بخشی  جزیره کالدونیای جدید در اقیانوس آرام است. این منطقه در شرق استرالیا قرار دارد. به گزارش اسکای نیوز
از سرکوب امنیتی بزرگ پس از چند روز شورش وارد قلمرو فرانسه در اقیانوس آرام، در کالدونیای جدید شدند. پس از اعمال وضعیت اضطراری در 
فرانسه برای مقابله با ناآرامی ها، پلیس امنیتی فرانسه وارد عمل شد. به گفته لپییس لوفران، کمیسر عالی فرانسه درحالی که اوضاع اکنون آرام تر است، 
درگیری ها در نومئا پایتخت ادامه دارد. گابریل آتال، نخست وزیر فرانسه پس از نشستی که در کاخ الیزه در پاریس داشت، اعلام کرد اقداماتی برای 
بازگرداندن آرامش به کالدونیا انجام خواهد شد.  مشکل اصلی کالدونیا و نگرانی رهبران آنها از قانون انتخاباتی جدید، کمرنگ شدن تاثیر نقش بومیان 
در این منطقه است. براساس قانون تصویب شده هر فرانسوی که حدود 10 سال ساکن کالدونیا باشد، حق رای و شرکت در انتخابات را دارد. مردم 
این منطقه نیز خواهان عدم دخالت دولت فرانسه در قانون  اساسی شان هستند. این اعتراضات اولین موج مقابله با دخالت های فرانسه در دولت ها 
نبوده است. بسیاری از کشورهای آفریقایی که پیشتر جزء مستعمرات فرانسه حساب می شدند و قریب به ۶0 سال است که به استقلال رسیده اند، 
هنوز هم از حضور نظامی نیروهای فرانسوی در کشورشان ناراضی بوده و اقداماتی در جهت اخراج هرچه سریع تر آنان از کشور صورت می دهند. یکی 
از این کشورها سنگال است. خبرگزاری رویترز گزارشاتی را مبنی بر اعتراض نخست وزیر سنگال از حضور نظامی فرانسوی ها منتشر کرده است. 
« نخست وزیر این کشور در کنفرانس خبری مشترکی با حضور »ژان لوک ملنشون« سیاستمدار چپگرای فرانسوی نسبت به حضور  »عثمان سونکو
نیروهای نظامی فرانســـوی در کشـــورش ابراز نگرانی کرده و خواســـتار خروج آنها شـــده است. پیش از این کشورهایی مانند مالی، بورکینافاسو و نیجر 
دست به اخراج نظامیان فرانسوی زده اند. پاریس طی سال های اخیر با شورش و تضعیف توانایی هایش در مناطق تحت نفوذ خود روبه رو شده است. 

سلاحهایتعلیقشدهبهدستتلآویورسیدند

یم صهیونیستی  نخستین محموله سلاح های تعلیق شده آمریکایی که دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا ادعا می کرد مانع از ارسال آن به رژ
یم صهیونیستی محموله واردشده بخشی از بسته کمک های نظامی واشنگتن  شده، وارد سرزمین های اشغالی شد. به گزارش کانال 11 تلویزیون رژ
کنون حمایت های  کتبر تا برای تل آویو اســـت که به طور شـــفاهی اعلام شـــده بود ارســـال آنها تعلیق شـــده است. با وجود آنکه دولت بایدن از 7 ا
یم صهیونیستی داشته اما همزمان برای جلوگیری از انتقادهای بین المللی و داخلی، طرح برخی از انتقادهای لفظی از این  همه جانبه ای از رژ
یم را در دســـتور کار قرار داده اســـت. تحلیلگران راهبرد دووجهی دولت بایدن را بخشـــی از تلاش های کاخ ســـفید برای مدیریت فشـــار افکار  رژ
عمومی می دانند. با توجه به اعتراضات گسترده ای که از جانب افکار عمومی مردم آمریکا متوجه سیاست های یکجانبه دولت برای حمایت 
یم صهیونیستی شده، هفته گذشته جو بایدن مدعی شد که در اعتراض به اقدام ارتش تل آویو برای آغاز عملیات در رفح، ارسال برخی از  از رژ
یم را متوقف کرده است. الجزیره در گزارشی نوشته است اقدام دولت آمریکا در تعلیق یا کند کردن  بسته های کمک تسلیحاتی خود به این رژ
یگان،  ی که رونالد ر یخ روابط دوطرف به شمار می رود، به طور یم، دومین اقدام از نوع خود در تار روند ارسال برخی از محموله های تسلیحاتی به رژ
رئیس جمهور وقت آمریکا در ســـال 1982 میلادی پس از تحقیقات کنگره درخصوص اســـتفاده نیروهای صهیونیســـت از بمب های خوشـــه ای 
در مناطق مســـکونی در جریان جنگ با لبنان، ممنوعیت موقتی برای ارســـال جنگنده ها به تل آویو را اعمال و فروش بمب های خوشـــه ای را 
، نخســـت وزیر  برای ۶ ســـال ممنوع کرد. این اقدام آمریکا پس از یک سلســـله هشـــدارهای طولانی صورت می گیرد که دولت بنیامین نتانیاهو
یم به آنها بی توجه بوده اســـت. محموله مزبور بخشـــی از کمک هایی اســـت که شـــامل 1800 بمب 2000 پوندی )907 کیلوگرم( و 1700 بمب 500  رژ

پوندی )حدود 22۶ کیلوگرم( می شود. 

رشدتجارتروسیهباچین


